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Az államok műveltségének 
legbiztosabb mértéke a polgárok
nak politikai jogokban való ré
szesedése. E tekintetben jóval 
mögötte vagyunk Európa bármely 
kuiturállamának. Nálunk a poli
tikai jogokat csak nagyon is ki
váltságos osztályok gyakorolhat
ják s a nemzet zöme csak a rács 
mögül szemléli a nemzetfentartó 
nagy munkát. A szocializmusnak 
kétségtelenül oroszlánrésze van 
e kinai fal ellen indított ostrom
ban. A választójog reformja kész 
s közel napok munkája évszáza
dok jogbitorlásainak ássa meg 
a sírját. Miért van mégis, hogy 
a kizárt nép tekintélyes csoportja 
már előre retteg attól, amiért a 
sikra szállott ?

A szocialisták törekvése az 
általános választójog kivivására 
elméletileg teljesen igazolt. Az 
állam ugyanazon földhöz kötött 
polgárok összesége, tehát min
den polgárnak legyen meg a 
joga, mint államalkotó egyeduek, 
az állam ügyeihez való hozzá
járuláshoz. Ehhez azonban a nor
mál műveltségnek olyan foka 
volna szükséges minden egyén
nél, amely kizárná azt a lehető
séget, hogy a jogokban egyenlően
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részes legalsóbb néposztály, — 
amely pedig minden állam zö
mét alkotja, — túlsúlyával pusz
tulásba kergesse az államot. De 
hol vagyunk mi még ettől az 
általános normál műveltségtől ?

Ismételve mondom, hogy tisz
telettel tekintek a szociálisták 
elméleti követeléseire. Vajha ott 
volnánk már műveltség tekinte
tében, hogy a legutolsó polgár
ból is hasznavehető miniszter le
hetne ! De ahoz ez az elenged
hetetlen előfeltétel nincs meg, 
itt polgári jogok abszolút egyen
lőségéről szó sem lehet az ál
lam pusztulása nélkül.

Mi azonban nemcsak ezt az 
általános műveltségi fokot nél
külözzük. Mert ha ez meg is 
volna, egy igen-igen hatalmas 
akadálylyal állunk szemben: a 
sok nyelvű s a magyar állam 
fennhatósága alul minden áron 
szabadulni óhajtó nemzetiségek
kel. Legszomorubban nélkülöz
zük az egyfajuságot. A nemzet
testnek alig fele azonosítja érde
keit az állam érdekeivel, hogy 
várhatnék tehát azt, hogy az 
egyenlő joggal rendelkező nem
zetiségi polgárok államunk ja
vára fogják ezt a jogot felhasz
nálni.

Sőt többet mondok, én még 
a tiszta magyar vérűnek hirde 
tett polgárság egy részétől is

féltem az államot. Ezek a nem
zetközi szociálisták. Pedig ezek
nek a száma igen tekintélyes s 
értelmi fokuk is felül esik a se
lejtezendő átlagon. — Mikor ők 
egyenlőjoguságról beszélnek, csak 
saját mellőztetésükre gondolnak 
s nem a haza javára. Az ördög
gel is szívesen egyesülnének az 
egyenlő polgárjog kivívására. 
Vagy nem Kristóffy volt-e ez 
eszme első hivatalos raegpendi- 
tője ? Nem hivatkoztak-e büsz
kén a legutóbbi bécsi népgyülé- 
sen szóvivő küldöttjeik nemzet
köziségükre ? Én nem kérek az 
ilyen polgárok egyenlő jogusá- 
gából. A műveletlen paraszt ma
gyartól nem féltem a hazát, de 
ettől a nemzetközi eszméktől 
habzó csoporttól a magyar ál
lamra semmi jót sem várhatok.

A választójogot ki kell ter
jeszteni, de ilyen műveltségi és 
faji viszonyok között egyenlő és 
általános jogkiterjesztésről be
szélni : szélhámosság. Kinevetne 
érte az egész világ. Vagy talán 
mi vagyunk a világ legművel
tebb népe, még ha evvel a szél
hámossággal világgá kürtölnők 
is azt ?

Igen is legyen jogkiterjesz
tés ! Adjanak módot minden jó- 
ravaló magyar polgárnak arra, 
hogy kötelezettségeinek és értel
miségének arányában a jogokból

is kivehesse a részét. Ezt kí
vánja az általános emberi és 
nemzeti jog. De az államot tudva 
és szándékosan a romlásba dön
teni, az állam létével kísérletezni 
még a legideálisabb elmélet ked
véért sem szabad.

Nagy, talán századokra ki
ható fontosságú munka áll a kor
mány előtt. Mérlegelni kell a 
jogkiterjesztés minden kis rész
letét s mikor az állam jövendő 
létezésének alapjairól van szó, 
nem vezetheti munkájában sem 
a theoriák magasztossága, sem 
az emberi hiúságnak való ked
vezés ; hanem egyedül csak a 
magyar állam létének és jólété
nek biztosítása.

Csak szomorú faji állapotunkra 
vetne világot, ha a választójog 
kiterjesztésénél a többszörösségi 
rendszer behozatalára kell gon- 
dolniok. Nem az osztályuralom 
biztosítására irányul ez, mint 
olyan szívesen hangoztatják az 
eszme ellenzői, hanem az állam 
magyar nemzeti jellegének a 
megőrzésére. Elég szomorú dolog 
az, hogy a magyarfaj a magyar 
hazában nem számával, hanem 
csak kötelezettségeivel és szel
lemi műveltségével van túlsúly
ban. Ennek a túlsúlynak pedig 
meg kell maradni a politikai jo
gok kiterjesztése után is; ezt
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európai szenzáció: a bolgár fejede
lemségből független királyság, F'erdi- 
nánd fejedelemből király lett. Betel
jesült végre egy ambiciózus népnek 
leghőbb vágya s e lépéssel egyik ér
dekes és szép fejezete zárul Bulgária 
történetének, amely gazdag, változa
tos eseményekben és epizódokban. — 
Valóban érdekes e romantikus fény
től övezett népnek történeti fejlődése. 
Lassankint részesévé lett a modern 
europizmusnak és mégis, mint csak 
kevés nép, megtartotta erősen kiéle
zett nemzetiségi mivoltát — életmód
ban, szokásokban és viseletben egy
aránt.

A mai Bulgáriának első nyomát 
még a rómaiak korában találjuk. A 
csökönyös trák törzsekkel, különösen 
a dákokkal és mősiakkal való ke
mény harcok után a Duna és Bal
kánhegység közt elterülő vadregényes 
országot Augusztus császár Mősia- 
tartomány név alatt a római világ- 
birodalomba kebelezte. A Duna fo
lyási irányát követve, a rómaiak idő
vel egészen a Fekete-tengerig hatol
tak, átengedve az ország belsejét a

görög gyarmatosoknak. A népván
dorlás viharai után, miután előzőleg 
gólok, longcbárdok és gepidák járták 
vad hordákban keresztül-kasul az or
szágot, a VII. században szláv tör
zsek telepednek le Mősiában. Ezeket 
azonban az utánok nyomuló finn hor
dák részben nyugatra szorítják, rész
ben pedig fegyveres erővel leigázzák.

Az ország uj urai a török-hun 
származású bolgárok lettek. Kubrat 
nevű kánjuk az avarok ellen szövet
ségre lépett Herakleios császárral, aki 
őt jutalmul bizánci patríciussá tette. 
Kubrát fia, Asparuch, leigázza Mősia 
szláv törzseit és 680 körül megala
pítja a dunai-bolgárok birodalmát, 
Boris fejedelem alatt 864-ben a bol
gárok felveszik a keresztény hitet. 
Boris a Mihály nevet veszi fel és a 
konstantinápolyi patriarchátushoz csat
lakozik. Az első keresztény bolgár
fejedelem fia, Simeon, meghódítja 
Albániát egész az Adriáig s adófize
tőjévé teszi Szerbiát és Bizáncot. — 
Ezek voltak a bolgár nép legdicsősé
gesebb napjai. Simeon a „bolgárok 
és görögök császárja" nak, röviden 
„cár“-nak nevezi magát s egyházi 
tekintetben is függetleníti népét a 
konstantinápolyi patriarchától. Biro
dalma magában foglalja a dunai-bol
gárok országát, Thrácia nagy részét, 
Macedóniát, Thessáliát, Albániát és 
Epirust. Azonban már fia, Péter alatt 
megkezdődik az ország gyors szétda-

rabolása. Legelőször a nyugati rész 
szakad el és 963 óta önnáltó cárság 
gyanánt szerepel. A birodalom keleti 
részét 969-ben a pogány Szvjatoszláv 
orosz fejedelemnek sikerült meghódí
tania. Uralmának azonban már 970- 
ben véget vetett Tzimisces császár, 
aki Keletbulgáriát bizanti tartomány- 
nyá tette, mig Nyugatbulgáriát csak 
1018 ban tudja II. Basileios császár 
leigázni. Á keletrómai birodalom pusz
tulása után egy uj Bolgárország ke
letkezik, amelynek rövid fénykora a 
XIII. század első felére tehető. Az 
uj cárság székhelye a Balkánhegység 
északi lábánál elterülő Tirnovo. Az 
Innocent pápa által megkoronázott 
Kolajannes cár uralkodása már a ha
nyatlás korát jelzi. A félhold mind
jobban terjeszkedik a Balkánon s 
1366-ban III. Ivannes Sismán, az 
utolsó tirnovói cár, már hűséget es
küszik I. Murad szultánnak, adófize
tője lesz neki és miután végtére is 
birodalma teljesen a szultán kezébe 
került, török fogságban fejezi be életét.

A török uralom nyomasztólag 
nehezedett az országra s csak a XVIII. 
század második felében keletkezik az 
u. n. uj bolgár mozgalom, amelynek 
célja Bulgária függetlenitése. — Ez 
irány híveinek segítségére voltak az 
1806—1812 és az 1828—29-iki orosz 
háborúk, valamint a török reform
törekvések is. 1872-ben Bulgária a 
szultántól teljes egyházi autonómiát,

nyert. A politikai függetlenségre való 
törekvést pedig nagyszámú titkos 
szövetség táplálta. Ezeknek működése 
főleg a török uralom elleni folytonos 
lázadásokban nyilatkozik meg. Az 
1875-iki bosnyák felkelés következté
ben a bolgár mozgalom imponáló 
népfelkeléssé lett, melyet azonban a 
török csapatok páratlan kegyetlen
séggel csakhamar elnyomtak. E kö
rülmény beavatkozásra késztette a 
hatalmakat. Keresztény kormányzó 
által igazgatott két autonóm bolgár 
tartomány alakítását követelték a 
portától. Törökország vonakodása jelzi 
az orosz-török háború kezdetét. A 
san-stefanói békében Törökországnak 
végre mégis csak be kell egyeznie 
egy adófizető szuverén bolgár feje
delemség létesítésébe, amelynek tar
tozéka Macedónia is. Azonban az 
1878-iki berlini kongresszus a feje
delemség területét a Duna és Balkán 
közére szorítja; Kelet-Rumélia auto
nóm tartománya lesz Törökország
nak, mig Macedónia közvetlenül a 
porta fenhatósága alá kerül.

Az 1886-iki philippopolisi felke
lés révén Kelet-Rumélia is csatlako
zik a fejedelemséghez. A szultán kész
nek nyilatkozik arra, hogy Bulgária 
mindenkori fejedelmét 5—5 eszten
dőnként Kelet-Rumélia kormányzó
jává nevezi ki. A kelet-ruméliai kép
viselők tagjai lesznek a bolgár nem
zetgyűlésnek, a szobránje-nak s en-
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ZEMTPLÉN.

alá, aki szentségtörő kezét e haza 
keresztény fiai vallásos hitének ki-lelkész intéz felhívást a hazai protes

tánsokhoz a szövetkezés érdekében.
Az Ur szolgájához illő fenkölt- 

séggel, távol minden féltékenykedés- 
től, irigységtől, kicsinyszerü meggya- 
nusitástól; sőt lelkesedést merítve a 
katholikusság népszövetségi akciójá
ból: hasonló tömörülésre s tevékeny
ségre hívja fel hitsorsosait.

Mint kipróbált eszközökre mutat 
reá a katholikusok fogyasztási szö
vetkezeteire, legény s leányegyesüle
teire, olvasóköreikre, irodalmi társa
ságaikra, keresztény szociálizmusokra, 
országos nagygyűléseikre kijelentvén, 
hogy ugyanilyen intézményekkel kí
ván erőtőkét gyűjteni s felhalmozni 
a kálvinszövetség: a hazai reformá- 
tusság egyháza és a magyar nép jó
léte érdekében.

S vájjon mi ad impulzust a ha
zai protestánsok vezető köreinek e 
felhívásra ?

Erre nyíltan rámutat Szalay Jó
zsef lelkes szózata. A veszedelem, 
mely a nemzetköziek, szabadgondol
kozók és a többi merénylők részéről 
a kereszténységet s hazánkat egy
aránt fenyegeti.

Már valóban olyan veszedelem 
ez, melynek elhárítására Magyaror
szág keresztény felekezeteinek egy 
fálánksszá kell tömörülniök.

Ne bolygassuk most egymásnak 
dogmáit, egyházfegyelmi intézményeit. 
Ne mérlegeljük egymásnak vagyoni 
erejét. Tegyünk félre minden kicsi
nyes féltékenykedést.

Csak imént adtuk heroikus pél
dáját önfegyelmezettségünknek, ami
kor az alkotmány védelmére — mint 
jó hazafiak — különböző politikai 
felfogással egy táborrá szervezked
tünk.

Miért ne tudnánk hát mink ke
resztény felekezetek a vallás és haza 
közös ellenségei ellen egy zászló alá 
sorakozni akként, hogy legalább az 
eszközök azonosságát tekintve egy
séges küzdelmet folytathassunk né
pünk vallásos érzületének s hazánk 
épségének megóvása érdekében?

Magyarország a kereszténység 
elvein épült fel.

Ezen elvek termékenyítő s ér- 
dekkiegyenlitő erejétől izmosodott 
meg.

Az ország létalapját aknázza

irtására emeli. , . ...
Szövetkezzünk tehát katholiku

sok, szövetkezzünk protestánsok, szö
vetkezzünk keresztény honfitársak a 
vallás és hazaellenes merénylők el
len : a vallás, a haza s magyar né
pünk jóléte érdekében.

Miklóssy István.

Évfordulón.
— A Kaesztenbaum-iskola fennállásának 

70-ik évfordulójára. —
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Ma hetven esztendeje, hogy vá
rosunkban a Kaesztenbaum-iskola 
megnyílt.

Mindig hálával kell visszaemlé
keznünk ama jeleseinkre és nemes- 
lelkű jótevőinkre, kik a hazai tan
ügynek alapját megvetették s igy le
hetővé tették, hogy az a fejlődése k 
azt a fokát elérje, melyen ma áll. 
Ezek között nem utolsó volt a Galí
ciából Zemplén vármegyébe szakadt 
Kaesztenhaum Márton, ki egész, 262 
ezer váltóforintnyi vagyonát jótékony 
célra szánván, egy Sátoraljaújhelyben 
létesítendő izr. elemi népiskolára is 
százezer váltóforintot hagyományo
zott.

Kaesztenhaum Márton, az egy
szerű pelejtei zsidó bérlő megvont 
magától mindent, ami csak nélkülöz
hető volt, hogy nagy vagyonát, mely 
szerinte „fáradságos igyekezettel ösz- 
szetakaritott csekély szerzemény“ 
volt, a legszentebb célokra áldozza; 
sőt nem ritkán még a mindennapi 
kenyeret is megtagadta önmagától, 
csak hogy közcélokra adakozó lehes
sen s hogy szegény hitsorsait modern 
iskola létesítésével, a művelődés esz
közeivel — amint ezt a végrendele
tében kifejezésre juttatja — „a tár
saság hasznosabb tagjaivá formálja."

Ez magyarázza meg a szívós 
energiát, melylyel vagyona gyarapí
tásán fáradozott, tűrve a gúnyt, bán- 
talmakat s néha annyi méltatlanul 
kapott sebet. Midőn a vármegye ak
kori alispánja, Vay Miklós báró az 
1829-ben elhunyt Kaesztenhaum Már
ton végrendeletéről a megyei köz

L oldal. ________________

kívánja a reform megalkotóitól 
a tiszta hazafiság, a nemzeti be
csület !

— okt. 17.
A gazdasági cselédtörvény életbe

lépte. Gróf Andrássy Gyula belügy
miniszter most érkezett leiratában 
tudatja a törvényhatóságok első tiszt
viselőivel, hogy a mezőgazdasági uj 
cselédtörvény folyó évi november hó 
1-én lép életbe. Felhívja a miniszteri 
rendelet az alispánokat: hogy a szó
ban levő uj törvény életbeléptéről 
mentői szélesebb körben értesítsék a 
nagyközönséget. Főként a mezőgaz
dasági munkásokat keli erre az uj 
törvényre figyelmeztetni, mert ezen
túl szolgálatba csak az ennek alap
ján s rendelkezései szerint kiállított 
cselédkönyvvel léphetnek. Minthogy 
pedig a mezőgazdasági cselédek el- 
szerződésének most van az ideje, 
azért határozta meg a miniszter nov. 
1-ét a törvény életbelépte napjául, 
mint amely időig a gazdasági cselé
dek kiválthatják kellő igazolás mel
lett uj cselédkönyveiket azon közsé
gek elöljáróságaitól, ahol legalább 
egy évig laktak. Rövidebb idei tar
tózkodás esetén sem tagadhatja meg az 
elöljáróság a cselédkönyv kiadását, 
ha a kérelmező személyazonossága 
kellően igazolva van. — A törvényt 
érdemi részében annak idején lapunk 
részletesen is ismertette.

A kálvinszövetség.
— okt. 17.

Végre egy okos szó. Országosan 
szövetkeznek a katholikusok; szö
vetkezőnek a protestánsok is.

A másik fél ellen ? Távol le
gyen 1

Ellenkezőleg. Ha nem is katho- 
likusokkal, de parallel velők: közös 
célra. Istenért, hazáért: a népjólét 
érdekében.

Valóban itt az ideje, hogy ke
resztény népünk megértse a kor intő 
szavát s Kossuth buzdítása szerint 
„emelje politikáját az eszmények szín
vonalára".

Egyházkerülete megbízásából Sza
lay József nagybecskereki református

nek következtében ez a „tartomány" 
most egy egységet alkot Bulgáriával. 
Az igy megnövekedett birodalom te
rülete 169,820 méternégyzet 3,310.713 
lakossal, akik közül 2,600.000 görög
keleti, 22.617 a római katholikus egy
ház és 643.000 az izlám vallás hive.

A szobránje 158 képviselőből áll, 
akiknek mindegyikére 20.000 lakos 
esik. Aktív választójoga minden 21-ik 
életévét betöltött állampolgárnak van. 
A bevételek 1900-ban 84 millióra, a 
kiadások pedig 83 millióra rúgtak. 
A hadsereg békelétszáma 1903-ban 
62.357 embert tett ki, míg háború 
esetén ugyanakkor 190.452 embert 
tudott volna a csatasikra állítani. — 
Flottája 1903-ban 15 hadi- és 1 is
kolahajó. Kereskedelme, amelyben 
főleg Magyarország-Ausztria, Német
ország, Anglia és Törökország van 
érdekelve, ez idő szerint aktív. Utóbbi 
években ipari tekintetben is sokat 
haladt ez ország, mig földmivelése 
még mindig kezdetleges. Ez ifjú ál
lamnak első fejedelme Battenberg 
Sándor herceg, kit az első szobránje 
választott meg 1879-ben. Junius 9-én 
Tirnavóban leteszi az esküt az alkot
mányra, székvárosává Szófiát teszi s 
az orosz kormány akarata ellenére a 
tirnovói alkotmány visszaállítására és 
Kelet-Rumélia visszacsatolására tö
rekszik. Proklaraálja a rumél-bolgár 
uniót, aminek következtében elveszti 
a cár kegyét, ki őt minden méltósá
gától megfosztja. Ugyancsak az an- 
nexió miatt üzen neki hadat Milán 
király. A 14 napig — 1885. novem

ber 13-tól 28-ig — tartó háború fo
lyamán sikerült neki a szerb hadse
reget alaposan levernie és visszaszo
rítania. Már Belgrád megszállása for
gott agyában, midőn megjelenik gróf 
Khevenhüller, osztrák-magyar követ 
és tudtára adja, hogy a legcsekélyebb 
további előnyomulás esetén osztrák 
csapatokkal gyűlik meg a baja.

Ez intervenció eredménye a bu
karesti béke, amelyet nemsokára a 
porta és Bulgária közötti megegyezés 
is követett. Pánszláv és orosz áská- 
lódások azonban csakhamar I. Sán
dor lemondását idézik elő. A rövid 
Sztambulov-aera és számos puccs kí
sérlet után végre 1887. julius 7-én a 
szobránje egyhangúlag Kóburg-Ko- 
háry Ferdinand Miksa Károly Lipót 
Mária herceget választotta fejede
lemmé, akinek sikerült békés állapo
tot teremteni, a nagyhatalmakkal való 
jóvisszonyt helyreállítani és országá
ban minden téren igaz jóléttel kap
csolatos hallatlan fejlődést létesíteni.

Ferdinánd, mint Ágost szász-kó- 
burg herceg és a csak rövid idővel 
ezelőtt elhunyt Klementina orleansi 
hercegnő — Lajos fülöp francia ki
rály leányának — fia, 1861. február 
26-án Bécsben született, összes test
vérei közül ő az egyetlen, aki szüle
tésére nézve nem francia. Ha még 
oly közkedveltségnek is örvend má
sodik hazájában, Magyarországon az 
ő nővére, Klodild főhercegnő, ami 
felejthetetlen József főhercegünk öz
vegye: mégis csak kevesen tudják 
nálunk, hogy ő is, valamint idősbik

fivére, a Kóburgok ez ágának első
szülötte, Franciaországban látott elő
ször napvilágot. Klotild főhercegnő 
ugyanis Neuilly-ben, Páris szajna- 
menti népes elővárosában született; 
Fülöp herceg, a most Aachenben élő 
Lujza belga királyi hercegnő elvált 
férje pedig magában Párisban.

Ferdinánd katonai pályáját egy 
osztrák huszárezredben kezdi meg, 
de 1886-ban saját kérelmére a ma
gyar honvédséghez helyezik át. Már 
a következő évre esik bolgár fejede
lemmé való megválasztása s 1887. 
augusztus 28-án ünnepélyesen be is 
vonul Szófiába. Itt kulturális tekin
tetben előhaladott népet és kitünően 
szervezett hadsereget talált, amelyet 
kiváló és dicsteljes hadvezetés, vala
mint zseniális fejedelem nevelt a fe
gyelemre és önbizalomra. Az uj feje
delemnek csak az elődjétől megkez- 
pett utón kellett továbbhaladnia és a 
már meglévő kultúrintézményeket ki
építenie, hogy ily módon a reábizott 
népet a kultárának olyan magasla
tára emelje, amely a rendelkezésre 
álló időtartamot tekintve, legfeljebb 
csak Japánéval hasonlítható össze. 
E munkájában nagy segítségére volt 
édesanyja, kinél ritka diplomáciai te
hetség és óriási vagyon voltak egye
sítve.

Az előzőt csak úgy értette érté
kesíteni Európa udvarainál, akár ez 
utóbbit a bolgár népnél, amely őt pá
ratlan jótékonysága miatt valósággal 
szentet megillető tiszteletben részesí
tette. — Hogy mekkora diplomáciai

gyűlésnek jelentést tett, egy szem • 
tanú állítása szerint csaknem könyek- 
re fakadt. „Szégyenkezve állunk itt 
— mondotta — ha e nagyszerű vég
rendelet tartalmát olvassuk és szemre
hányást tehetünk magunknak, hogy 
e nemes lelket félreismertük" . . .

A népoktatás ügyét, mint az em
beri boldogság megalapításának esz
közét, különböző időkben a legkülön- 
félekép becsülték. A legválságosabb 
időszakokban közönségesen többet 
foglalkoztak azzal, mint a rendes kor- 
szakokban. Rendes körülmények közt 
csak a szakszerű pedagógusok törőd
tek a népoktatás ügygyei, a nemhiva
talos pedagógusok tevékenysége rend
szerint a rendkívül, a fejlődés forduló 
pontját jelző időszakokra esik.

Ily válságos időszak volt e vidék 
zsidó népnevelésügyének életében a 
múlt század első fele, midőn az izr. 
hitközségek élén álló kulturellenes 
férfiak tehetetlensége tettre szólította 
a haladás barátjait, a nemhivatalos 
pedagógusokat. A Kaesztenbaum-is
kola felállítása ugyanis nagy nehéz
ségekre és akadályokra talált. A ha
ladás ellenségei nem akarták a Kaesz- 
tenbaum-alapitványt modern elemi 
iskola létesítésére fordítani. S azért 
dicséretreméltó azon derék férfiak te
vékenysége, kik nem ijedtek meg a 
nagy nehézségektől, a sok akadály
tól. Semmi fáradságtól vissza nem 
riadó buzgalommal kér sztülvitték, 
hogy a Kaesztenbaum-iskola 1838. 
okt. 16-án megkezdhette áldásos mű
ködését s csakhamar a legjobb hazai 
iskolák sorába emelkedett a minden 
szépért, jóért lelkesedni tudó tanítók 
vezetése alatt. A népnevelés szent 
ügyének ezen bajnokai nehéz anyagi 
gondoktól gyötörve végezték nehéz 
és önfeláldozást igénylő hivatásukat, 
mert aki akkor a tanítói pályára lé
pett, az eleve lemondott anyagi hely
zete javulásának reményéről és lehe
tőségéről.

Immár 70 éve, hogy a Kaeszten- 
baum Márton alapítványából létrejött 
sátoraljaújhelyi izr. elemi népiskola 
halad a sikeres tanítás utján s a jövő 
óv november 28-án lesz 80 éve, hogy 
a nagy alapitványozó hamvai Pelej- 
tén, saját birtokán — mert ő ezt 
kívánta — nyugosznak. A Kaeszten- 
baum-tömeg csak 1856-ban állított
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ügyességgel tudta elhárítani a fia elé 
minduntalan tornyosuló nehézsége
ket: azt talán legjobban bebizonyí
totta akkor, amidőn Ferdinánd első
szülött fiát, a ma már 14 éves Boris 
trónörököst, a „tirnovói herceg“-et, 
orthodox rítus szerint keresztelték 
meg. Ügyesen elhárította fiától a fe
nyegető ex kommunikációt s lehetővé 
tette, hogy fejedelem fia a többnyire 
a görögkeleti vallást követő népének 
kedveskedhessél. E mellett az orosz 
cárt is sikerült Ferdinánd iránt bé
késen hangolnia. Keresztapa gyanánt 
a cár szerepelt és nemsokára Orosz
ország megszűnt ellenezni Ferdinánd 
fejedelem elismerését. Természetes, 
hogy most már a szultán sem aka
dékoskodott, sőt egyszersmind Kelet- 
Rumélia kormányzását is átruházta a 
fejedelemre. Mikor Klementina her
cegnő, ez a telivér párisi nő meghalt, 
az egész bolgár nép megsiratta őt, 
mintha csak ő lett volna az uralkodó.

I. Ferdinánd első házasságát 1893. 
ápr. 3 án kötötte az akkor 23 esz
tendős Mária Lujza pármai herceg
nővel, az egykor szuverén pármai 
nagyhercegi család bájos sarjával. A 
gyengédségénél és egyszerűségénél 
fogva a bolgár nép előtt oly nagy nép
szerűségnek örvendő ifjú fejedelemné 
négy gyermekkel áldja meg férjét: 
u. m. a már említett Boris trónörö
kössel, azután Cyrill „preszlavai her
ceggel, valamint két csodásán szép 
hercegnővel, névszerint Eudoxia- és 
Nadesdá-val. Valamennyi gyermek, 
akárcsak a fejedelmi pár, a trónörö
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sírkövet e szent hamvak fölött, ké
sőbb pedig a sirt vasrácsozattal is 
körülvette. Ugyanezen évben helyez
ték el az iskola homlokzatán az is
kola-alapitó nevét megörökítő már
vány- emléktáblát.

Az izr. hitközség iskolaszéke is 
csak 1895-ben határozta el, hogy az 
örök emlékű hagyományozó halálá
nak évforduló napján minden évben 
emlékünnepséget fog tartani, de azóta 
csak néhányszor tartották meg. Pe
dig múlhatatlanul szükséges, hogy 
ezentúl minden évben rójuk le a 
Kaesztenbaum Márton emlékének tar
tozó kegyeletet. Igaz, hogy iskolánk 
alapitója életében csendben, zajtala
nul munkálkodott, nem várt dicsősé
get azért, amit tett. De mi neki nagy 
hálával tartozunk, s ennek a kegye- 
letes hálának kifejezésre kell jutnia 
az emlékezésben és a tanuló ifjúság 
jelenlétében tartandó emlékünnepeken.

Kuopfler Sándor.

VÁRMEGYE ÉS VAROS

)( A rendkívüli vármegyei köz
gyűlés tárgysorozat-bővülése. A folyó 
évi október hó 28-án tartandó rendkí
vüli közgyűlés tárgysorozatába Mecz- 
ner Gyula főispán még a következő 
ügyet tűzte ki: Igazoló-választmány 
előterjesztése a göröginyei és velejtei 
választó-kerületekben megüresedett 
bizottsági tagsági helyek betöltése 
céljából, a választási határidő kitű
zése és a választási elnökök kikül
dése tárgyában.

)( Levelezés bosznia-herczegovi- 
nai községi elöljáróságokkal. A bel
ügyminiszter értesítette Zemplén vár
megye törvényhatóságát, hogy a Bosz- 
nia-Kerczegovinában levő községeket 
illető hatósági megkereséseket a köz
ségi hatóságok helyett a serajevoi 
országos kormányhoz intézze. Ezen 
intézkedés, mely az összes törvény- 
hatóságokhoz elküldetett, abban leli 
magyarázatát, hogy a rövid idő előtt 
szervezett községek, még ez ideig 
kellően felszerelt községhivatalok hiá
nyában vannak s egyelőre nincsenek 
abban a helyzetben, hogy külső ha
tóságokkal levelezzenek.

kös kivételével katholikus maradt. A 
rendkívül boldog házasság a sors ke
gyetlen végzete folytán azonban csak 
rövid ideig tartott. Már 1899. január
jának utolsó napján az országnak ifjú 
úrnője és közszeretetben álló őran
gyala nemcsak övéinek, de az egész 
népnek végtelen fájdalmára elhunyt. 
Legifjabb leányának, Nadesdának, 
születése életébe került a fejedelem- 
nének.

Csaknem nyolc esztendeig gyá
szolta F'erdinánd hőnszeretett nejét. 
Nem volt rábírható, hogy uj házas
ságot kössön. Az a körülmény azon
ban, hogy leányai mindjobban nél
külözni kezdték az anyát és maga a 
nép is kifejezésre juttatta egy uj úrnő 
iránti hő óhaját, valamint az egye
düllét érzete végre mégis rávették őt, 
hogy uj frigyre lépjen és régóta el
árvult gyermekeinek második anyát 
adjon.

Ez év tavaszán nősült meg má
sodszor. Eleonora Karolina Gasparina 
hercegnőt vette el, a Reuss hercegi 
család ifjabbik ágából. Az esküvő a 
Lipcse melletti Gorában, Reuss her
cegség textiliparáról világhírű szék
városában folyt le, még pedig először 
katholikus és azután a protestáns 
menyasszony egyenes óhaja folytán 
evangélikus szertartás szerint. Eleo
nora fél évvel idősebb férjénél. Jó- 
szivére talán leginkább jellemző az a 
tény, hogy a véres orosz-japán há
borúban mint a megsebesült katonák 
odaadó ápolónője igyekezett kitűnni. 
Méltán érdemelte ki tehát megerőlte
tést és fáradtságot nem ismerő szá

ll I R E K.

Csak egy virágszálat!
— okt. 17.

Az Auguszta főhercegnő védő- 
sége alatt álló József főherceg sza
natórium egylet november hó köze
ledtével újból akcióba lépett, hogy a 
tüdőbetegek szanatóriuma s azok gyó
gyítása céljaira társadalmi adakozás 
révén szerezzen uj alapot.

Az egyesület nemes hivatásának 
megfelelően, folytonos és nem ered
ménytelen harcot viv a sápadt rém: 
a tüdővész ellen s mindinkább ki
terjeszti védő bástyája határait, már 
is jelentékeny eredményekre tekintve 
vissza.

Csak egy virágszálat kér az egye
sület a társadalomtól azoktól a ko
szorúkból, miket kedveseink sírjára 
szántunk, csak egy világszálat a ször
nyű betegség szánandó nyomorultjai 
számára, kiket hatalma alá igázott a 
végzetes betegség.

Az egyesület céljára rendezett 
gyűjtés belügyminiszteri jóváhagyás 
alatt áll s úgy van tervezve, hogy 
az egyes városok s községek nemes- 
szivü hölgyei az arra rendelt gyűjtő- 
tarsolyokkal házról-házra járva vég
zik majd a könyöradomány gyűjtést.

Zemplén vármegyében Dókus 
Gyula alispán, nemes szivéből indít 
tatva, hathatós pártfogásban részesítve 
a gyűjtés ügyét: rendeletet intézett 
a járások főszolgabiráihoz, valamint 
Sátoraljaújhely rendezett tanácsú vá
ros polgármesteréhez, melyben fel
hívta azokat a gyűjtésben való köz
reműködésre. — Egyben elküldötte a 
gyűjtés céljaira szolgáló gyűjtő tar
solyokat is, melyeket a főszolgabirák 
s városunkban Kiss Ödön h. polgár 
mester fog a jelentkező, áldozatkész 
urhölgyeknek kiszolgáltatni.

Az alispán felhívására úgy Sá
toraljaújhely rend. tan. városban, 
mint az egyes járási székhelyeken 
megindultak a gyűjtést előkészítő 
intézkedések. Városunkban Meczner 
Gyuláné a helyi bizottság tevékeny 
elnöknője állt a gyűjtési mozgalom 
élére, mig Szerencsen Gortvay A lá
dámé.

Városunk h. polgármestere Kiss 
Ödön pedig a gyűjtési akció sikere 
érdekében a következő felhívást in
tézi a város közönségéhez:

Felhívás 1 A József kir. herceg 
szanatórium egyesület a nemzetet 
sorvasztó betegség, a tüdővész eny
hítésére irányuló működésének tá
mogatására kér fel. Midőn ennek 
készséggel teszek eleget, azon ké
relemmel fordulok a város közön
ségéhez, hogy a szanatórium ré
szére folyó évi október hó 25-től 
november hó 4-ig terjedő időben 
megejtendő könyöradomány gyűj
tésében támogasson. A gyűjtés a 
szanatórium gyűjtő tarsolyaival (ri- 
diküljeivel) házról-házra járva volna 
eszközlendő. Különösen kérem a 
város nemesszivü hölgyeit, hogy 
az ügyet egész emberszeretetükkel 
felkarolni, támogatni s gyűjtő tar
solyokért a városházán e hó 20-ig 
jelentkezni szíveskedjenek. Sátor
aljaújhely, 1908. évi október hó 
16-án. Kiss Ödön, h. polgármester.

— Uj táblabiró. A hivatalos lap 
közli, hogy a király Keresztessy La
jos sátoraljaújhelyi kir. törvényszéki 
bírónak 40 évet meghaladó hivatali 
működése után saját kérelmére tör
tént nyugdíjaztatását megengedte s 
neki a kir. ítélőtáblái birói címet és 
jelleget adományozta. Ez a hir csak 
egyetlen embert érint kellemesen: 
azt a jó Lajos bácsit, akinek messze 
földön hire-neve van pártatlan igaz- 
ságszeretetéről, nagy jogász talentu
máról s kitűnő, igazi magyaros hu
moráról, melyet mindenkor úgy tu
dott beilleszteni a legkomolyabb hi
vatalos keretbe is, mint amily verő- 
fénynyel s felüditőleg hatol be a nap 
fényes sugara a sötét szobácskákba.

De kellemetlenül érint e hir minket 
igen széles körben, akik ezt az ara
nyos szivü embert oly igen nagyra 
becsüljük s aki nagyon fog hiányozni 
mindnyájunknak abból az illusztris 
testületből: a sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszék birói karából. A jellem
szilárdság, a kedély előkelősége, a 
lélek nemessége, az erkölcsi integri
tás : ezek mind olyan tulajdonok, 
melyek Keresztessy Lajost úgy biró- 
társai, mint a nagyközönség előtt oly 
kedveltté tették, hogy távozásának a 
gondolata igaz fájdalmat vált ki nyug
díjaztatása alkalmával. Mást nem 
mondhatunk a távozó jó Lajos bá
csinak, minthogy az Isten éltesse még 
igen sokáig a nyugalom éveiben a 
becsülettel, jól végzett munka jutal
maként.

— Díszpolgári oklevél átadása 
Bernáth Bélának. Említést tettünk 
már lapunkban arról, hogy Tokaj 
község díszpolgárává választotta Ber
náth Béla orszgy. képviselőt. A dísz
polgári oklevelet impozáns küldött
ség juttatta el Bernáth Bélához. A 
küldöttség szónoka Székely Károly 
meleg szavakban méltatta Bernáth 
Béla érdemeit Tokaj város felvirá
goztatása körül, mely érdemek jutal
maként választotta meg Bernáth Bé
lát díszpolgárának. Azután Bernáth 
Béla vászolt a szives szavakra, meg
köszönve az őt — szerinte érdemetle- 
nül ért kitüntetést s egyben készsé
gét jelentette ki arra nézve, hogy 
Tokaj község érdekeinek védelmében 
ezután is a harcosok között lesz. A 
küldöttséget azután a kitüntetett or
szággyűlési képviselő ebéden látta 
szívesen, melyet felköszöntők fűsze
reztek.

— A kassai ügyvédi kamara kö
réből. A kassai ügyvédi kamara köz
hírré teszi, hogy dr. Hunyor Sándor 
királyhelmeczi, r.r. Kovács Gábor 
szerencsi és dr. Preusz Miklós nagy- 
mihályi ügyvédeket a kassai kamara 
lajstromából törölte.

— Eljegyzések. Szűcs Jenő hely
beli birtokos eljegyezte Fleiszig 
Fannykát, Fleiszig Ede leányát Mis- 
kolczról. — Rosenberg Géza, a Ro
senberg Gyula és Testvérek nagy- 
kereskedő cég beltagja Miskolczról 
eljegyezte Roóz Klárát, Rőoz Adolf

raaritánus tevékenységével minden 
emberbarát tiszteletét és bámulatát. 
E téren szerzett érdemeiért az osz
trák Vöröskereszt Egylet különben 
már régebben diszelnöknőjévé válasz
totta, egy cim, amelyre a bátor né
met fejedelmi leány — immár a bol
gárok cárnéja — aki az orosz had
sereget félelmet nem ismerve és vak
merőn kisérte a legvéresebb ütköze
tekben nem kevéssé büszke.

Valahányszor Ferdinánd külföld
re utazott — s ezt gyakran tette — 
utazását mindig a fejedelem ama kí
vánságával hozták kapcsolatba, mely
nek célja a királyi korona. Különö
sen aktuálissá lett e kérdés tavaly, 
uralkodásának 20-ik évfordulója al
kalmával. Bekövetkeztek azonban a 
törökországi változások. Kétségtelen, 
hogy a viszonyok konszolidációjával 
a török nép hatalmi érzete megerő
södésének is együtt kell járnia. Elő
relátható volt, hogy nincs messze az 
idő, amidőn az egységes és megerő
södött Törökország oly hatalmi jogo- 
gokat fog reklamálni, melyek az évek 
folyamán feledésbe mentek, vagy már 
feladottaknak tekintettek. E dolog 
elsősorban Bulgáriát érintette. Semmi 
sem jöhetett reá nézve kedvezőtle
nebbül, mint éppen a török változá
sok. Az oly kitartóan és látszólag 
szerencsésen követett cél a függet
lenség, mintha végtelen távolságba 
tolódott volna. Bekövetkezett azon
ban a Geschow eset, a bolgár ügyvi
vőnek a törökök által való mellőzése és 
ez meghozta a várva-várt alkalmat a 
már régóta előkészített cselekvésre.

A helyzet mindinkább kiólesedett és 
egyre jobban hangzott fel a bolgár 
nép kiáltása a függetlenség után. 
Ferdinándot, ki éppen külföldön idő
zött, hogy agg uralkodónknak 60 
éves császári jubileuma alkalmából 
jókívánságait tolmácsolja és Magyar- 
országból Párisba utazott, a minisz- 
tertanáss visszahívta Bulgáriába. Hogy 
mi történt tulajdonképen és minő be
folyások szülték az oly gyors elhatá
rozást, ez idő szerint pontosan és 
helyesen még meg nem állapítható. 
Tény azonban az, hogy Ferdinánd 
családjával és a miniszterekkel hir
telen Tirnovóba, az ősrégi cárváros
ban termett és ott rövidesen prokla- 
málta a független bolgár királyságot.

Hogy Ferdinánd cárban magyar 
vér pezseg és hogy pompásan beszél 
magyarul: általánosan ismeretes. Hi
szen unokája az egykori világszép 
Koháry magyar hercegnőnek, akinek 
kedvéért a mai cár nagyapja — Fer
dinánd herceg — amikor az akkor 
19 éves magyar hercegnőt, Koháry 
Antóniát nőül vette, 1816 január ha
vában a protestánsról a katholikus 
hitre tért. — A Kóburgok ezen ága 
azóta a Kóburg-Koháry nevet is hasz
nálja. Felsőmagyarországon, valamint 
Pestmegyében is hatalmas birtokaik 
vannak és Ferdinánd, ha magyar 
„adoptiv-hazájá“-ban időzik, gyakran 
használja a „Murány gróf* nevet, 
mert ez a régi várrom, amelynek ne
véhez Széchy Mária véres története 
fűződik: családjának birtoka. Egy 
nappal a tirnovói nagy esemény előtt 
is érdekes jelenet — amelyről csak

kevesen, csupán a beavatottak tud
nak és rebesgetnek — folyt le az 
ugyancsak a Kóburgok tulajdonában 
lévő szentantali várkastélyban, a „Ko- 
háry-vár“-ban. Késő este, egyedül 
Hikischnek, magyar titkárjának kí
séretében Ferdinánd járt ott és sor
ban kereste fel azokat a termeket, a 
hol nagyszerű diplomaták, hires le
venték, csaták mezején elesett vitéz 
katonák, Hunt-Pázmán vérének hős 
ivadékai, a Koháry-ősök, az ő ősei 
függenek a falakon.

Igen, ide jött Ferdinánd, S szinte 
önmagához szólva, önkívületben re- 
begé:

„Ide jöttem, hogy ihletet merít
sek ... Erőt jöttem meríteni... ezen 
a helyen, az én őseim, hős magyar 
elődeim emlékétől... akik mind ki
váló diplomaták és katonák voltak... 
és akikre mindig büszke voltam s 
mindörökre büszke leszek . . .

Németül kezdi, de már a har
madik szónál magyarul folytatja és 
egyre csak azt ismétli:

„Büszke, nagyon büszke vagyok 
reájok ...“

Párisból sürgős táviratban hív
ták vissza országába, de neki e leg
sürgősebb útjában is, — sőt talán 
épp e legsürgősebb útjában, — be 
kellett térnie a Koháry-várba. Igen, 
be kellett térnie, mert:

„Erőt jöttem meríteni erre a 
helyre ...“ — mondá ő és könyes 
szemekkel utazott Tirnovóba, ahol 
másnap királylyá emelték.

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár- 
köhögés, skrofulozis, Influenza

AA ettee számtalan tanár és orvos ittál naponta ajánlva. J>
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Kapáatá orvost rendeletre a gyógyszertárakban. 
Ára üvegenként 4 — korona

Minthogy értéktelen utánzatokat is kínálnak, kérjen mlndeak 
JBoehé" eredeti esomafoi&st.Crijatf ax étvágyat és a testsúlyt, megszünteti» 

köhögést, váladékot, éjjelt Izadésl.
P. Hofftnann-L* Boohe A Cie. Basel (Svájc.)



4. oldal. ZEMPLÉN.
Október 17.

bányatulajdonos leányát Sátoraljaúj
helyben.

— Uj vasút vármegyénkben. A 
homonna—takcsányi h. é. vasút rt. 
már megalakult Budapesten. A tár
saság alaptőkéje 4.094,400 korona, 
(1.211,000 korona törzsrészvény és 
2.883,400 korona előbbségi kötvény.) 
Az igazgatóság tagjai: gr. Andrássy 
Géza, gróf Andrássy Sándor, Baross 
János dr., Dókus Gyula, br. Fischer 
Lajos, Gfrerer Miklós, Grossman Vil
mos, Harmatta Andor, Poleschensky 
Gyula, Rudnyánszky Jenő dr., Sehoch 
Frigyes, Sommer Károly és Weuck- 
heim István gróf. A vasútépítést a 
Gfrerer, Sehoch és Grossman cég 
végzi.

— Olcsóbb lett a telefon. A ke
reskedelemügyi m. kir. miniszter meg
engedte, hogy a sátoraljaújhelyi táv
beszélő előfizetői f. évi október hó 
15-étől kezdve Miskolcz, Ungvár és 
Szerencsesei való egyszerű beszélge
tés után az eddigi 2 korona dij he
lyett 3 percenként csak 1 korona be
szélgetési dijat fizessenek — és vi
szont nevezett városok előfizetőinek 
Ujhelylyel való beszélgetésénél. Sür
gős beszélgetésért pedig 3 kor. dij 
fizetendő, ami a távbeszélő forgalom
ra nézve elég nagy haladás.

— A tolvaj házileány. Herma- 
novszki Mária cselédleány még csak 
14 éves, de már is kiváló hajlandó
ságot árul el mások értékes tárgyai
nak eltulajdonítása iránt. Legutóbb 
dr. Kellner Sománétól, ahol szolgá
latban állott: lopott el a hálószoba 
ékszerdobozából egy 400 koronás bril
iáns gyűrűt, melyet elakart zálogosí
tani. — A károsult feljelentésére, de 
egyben a zálogháztulajdonos értesí
tésére, ki a briliáns gyűrűt elzálogo
sítani óhajtó leányt gyanúsnak ta
lálta: a rendőrség elfogta a tolvaj 
leányt, ki ellen egyébként Szkárosi 
József asztalosmester is panaszt emelt 
10 koronás bankjegyének eltulajdo
nítása miatt. A tolvaj cselédleányt a 
rendőrség letartóztatta.

— Humor a rendőrségi kihall
gatáson. A laikus azt hiszi, hogy a 
rendőrségi kihallgatások alkalmával 
alig akadhat olyan dolog s nem adó
dik elő olyan helyzet, melynek hu
moros oldala lenne. — Igaz, hogy a 
rendőrségi kihallgatások, ahol az el
fogott tolvajok, betörők s egyéb go
nosztevők tesznek vallomást — álta
lában színtelenek, de hogy van a 
rendőrségi tárgyalóteremnek is hu 
mora az alábbi, itt történt eset bizo
nyítja. A rendőrség az egyik éjjeli 
kávéházban elfogott egy elegáns vi
lágfit, aki azonban üres idejében tol- 
vajlásból élt s pár nap előtt még fa
vágásból kereste kenyerét, A lopott 
pénzből azonban elegánsan kiöltözve, 
aranyórával s lánccal tér be a kávé
házba s a pénztárhoz ülve pazarul 
költekezik s élvezi a pincérek ajká
ról jövő „nagyságos url megszólítást. 
Közben a rendőrség elfogja a világ
fit, a rendőrségre vezeti, hol rnegmo- 
tozása alkalmával, a zsebében lelt 
tárgyak közül előkerül egy tárgy is, 
a kasziros kisasszony szerelmének ek
latáns bizonyítékául — egy szoba
kulcs, melynek tulajdonosára nézve 
a vádlott határozott vallomást tesz. 
Aztán felsóhajt: Hja kérem igy van 
az, akinek pénze van, annak van 
mindene .. .

— Hadgyakorlat Koskócon. Si- 
kora József izbugyarabóci és Gergely 
András laboremezői lakosok, isten
kegyelméből póttartalékos katonák 
e napokban a koskóci állomásra igye
keztek, hogy Ungvárra utazzanak. A 
vámhid mellett azonban az elfogyasz
tott szeszmennyleég igen magas fokra 
emelkedett bennük s kedvük szottyant 
hadakozni, szerencséjükre épen szem
be jött velük három öreg világi atyafi, 
akiket rögtön megtámadtak kősrap
nelekkel, majd a tartalékban levő 
karókkal a világi ellenséget „alapo
san" legyőzték. Weiszberger Lipót

vámos a hadgyakorlat szemtanúja a 
csendőrséghez futott és jelentést 
tett a látottakról. A csendőrjárőr 
nyomban a harctéren termett, a diadal 
ittas hősöket lehütötte, majd az in
duló vonattal Ungvárra menesztette 
őket.

— Kávéház megnyitás. Sátoralja
újhelyben ma, f. hó 17-én este csinos, 
modern felszerelésű kávéház nyílik 
meg. A kávéház tulajdonosa Reit- 
man Lajos kávéházának a „Zemplén 
kávéház" elnevezést adta és figyel
mes, pontos kiszolgálást helyez kilá
tásba. Az uj kávéház a Weinberger 
Manó újonnan épült szállodájának 
földszinti helyiségében van elhelyezve.

— Fiatalkorú tolvaj. Pivánik 
Antal tizenhat éves fiú Hirsch Már- 
kusz Apponyi-utca lakásának udva
rán felállított kucskába lopódzván: 
onnan egy üveg bort lopott el. A 
fiatalkorú tolvaj a rendőrség kezébe 
került az ellopott félüveg bor miatt, 
a károsult feljelentése következtében. 
Tekintettel arra, hogy a gyermek in
kább csintalanságból, mint lopási 
szándékból vitte el a bort: a rend
őrség a megszeppent Pivánik Antalt 
egyszerű dorgálással büntette meg s 
aztán szabadon eresztette.

— Állami szőlővesszök eladása. 
Az állami szőlőteiepeken termelt sző
lővesszőket és szőlőoltványokat csak 
hazai szőlőbirtokosoknak adják el. 
Az eladás feltételeit most teszi közzé 
a földmivelésügyi miniszter. Eszerint 
az amerikai fajtájú szőlővesszők ezre 
hat és huszonnégy korona közt, az 
európai fajtájú szőlővesszők ezre há
rom és húsz korona közt váltakozik, 
aszerint, hogy milyen minőségű. — 
A szőlőoltvány ezre száz és kétszáz 
korona közt váltakozik. A vételaján- 
laíokat nov. 20-ig ahoz a szőlészeti 
és borászati felügyelőhöz, vagy vin
cellériskolái igazgatósághoz kell be
nyújtani, ahol a szőlővel beültetendő 
terület van.

— Telefon Homonnán. Várme
gyénk felvidékének e legélénkebb 
ipari és kereskedelmi gócpontját ké
pező s fokozatosan fejlődő kis váro
sában az ottani vezető körök moz
galmat indítottak aziránt, hogy a te
lefonhálózatba Homonnát mielőbb be
csatolhassák. Minthogy a nem igen 
távolra eső Varannón és Tavarnán 
már építik a vezetéket, most lenne 
legfőbb ideje a homonnaiak tevékeny
ségének is, nehogy lekéssenek. Most 
15—20 előfizető jelentkezése már biz
tosítaná számukra a telefon előnyeit, 
melyet a felvidék városai közzül Nagy- 
mihály is mielőbb igénybe akar venni 
s itt már szintén serényen folynak ez 
irányban az előkészítő munkálatok.

— A részegség uj gyógymódja. 
Szerelmes községben egy paraszt- 
gazda állandóan korcsmázott olyany- 
nyira, hogy nap-nap mellett részegen 
vánszorgoít haza. Oldalbordája egy 
napon különös gyógymódra határozta 
el magát, felkapta részeg férjét és a 
forró kályhára ültette s csodák cso
dája történt, a férfi azóta nem jár a 
korcsmába, hanem szinjózanul fek
szik égett sebeivel az ágyban.

— Ingyen hús. Báró Baich Mi
lán tótalmádi nagybirtokos homonna- 
rokitó vadászterületén e napokban ha
talmas szarvast lőtt, melynek húsát 
Homonnarokitó község lakóinak osz
tatta szét.

DUNKY FIVÉREK
cs. és királyi udvari fényképészek 
műtermében készülnek, Sátoralja

újhely Főtér 9.
Csak elsőrendű modern irányzatú

minták művészies kivitelben.
— A természet óriási szolgála

tokat tesz az emberiségnek, ameny- 
nyiben sok betegség ellen szolgáltatja 
a segitőszereket. Egyike a tenger ál
tal nyújtott legjobb szereknek a csu
kamájolaj, melynek hátránya azonban 
az, hogy nagyon visszatetsző ize van. 
A „Scott-féle Emulsióu formájában 
azonban a csukamájolaj is jó izü és

könnyen emészthető, akár csak a tej
fel ; a csukamájolaj összes gyógyereju 
tulajdonságai a „Scott-féle Emulsio 
ban nemcsak, hogy megvannak, ha
nem még sokkal hatásosabbak is. 
Egy házban sem szabad hiányoznia a 
„Scott-féle Emulsió“-nak. Kapható a 
gyógyszertárakban.

— Főgimnáziumi tanuló a követ
kező tanévre, intelligens házból való, 
úri háznál teljes ellátásra felvétetik. 
Cím a kiadóhivatalban.

— Eladó egy jó karban lévő 
használt Singer varrógép 40 kor.-ért, 
Deák-utca 3. szám alatt.

IPAR ÉS KERESKEDELEM.

Megszűnt cég. Semsey Mária do
hány nagyárus Sárospatakon, a sá
toraljaújhelyi kir. törvényszéknél a 
cégjegyzékből töröltetett.

Uj cég. A sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszéknél újabban bejegyezte
tett : Grittner és társa fűszer és ve
gyes áru cég Tokaj. Tagjai Grittner 
Lajos és Veres József.

Csődmegszüntetés. A sátoralja
újhelyi kir. törvényszék a Reich Mina 
gálszécsi kereskedő ellen folyamatban 
volt csődöt megszüntette.

Fogzás
Ugyan adjatok a szenvedőnek 

SCOTT-féle Emulsiot és kíméljétek 
meg álmatlan éjszakától. A fogak 
minden fájdalom és béibaj nélkül 
bújnak elő, fehérek, erősek és egye

nesek lesznek 
A gyermek szereti a

SCOTT-féle Emulsiot
és készségesen fogja azt 
szedni. Az emésztést, ha 
meg van zavarva, minden
kor helyre állítja és elő-
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Az Emulsio mozdítja, 
vásárlásánál a 
SCOTT-féle 

módszer védje- | 
gyét — a halászt 
_ kérjük ÍÍ2VC-

lembe venni. Kapható minden gyógytárban.
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IRODALOM.

Valakihez.
Fekete szemeknek rabja lettem,
S kitör rajtam — érzem — az őrület, 
Reszketek, mert nagy ür van megettem 
S előttem tűz ... Látjátok a tüzet ... ?!

S a sorsom olyan, mint más bolondé

Szövetkezetek életéből. A Tőke- 
terebes és vidéke fogyasztási szövet
kezet igazgatósága körlevelet bocsátott 
ki, melyben visszatekintést vetve a 
szövetkezet alapítása óta lefolyt 8 
évre, beszámol tömören és kimeritő- 
leg az üzleti életben elért eredmény
re. Közli egyszersmind a szövetkezet 
fővezetése alatt álló vásárhelyi és 
gálszécsi fiókok üzleteredményét is. 
A tanulságos iratból, mint amely er
kölcsi eredmény tekintetében is fé
nyes bizonyítékát nyújtja a szövetke
zetek helyes prosperálásának, kieme
lendőknek tartjuk a következőket: 
Az anya-intézetnek magának ez év 
első 8 hónapjában elért forgalma 
132,210 kor. 98 fillért tett, — mely 
7105 koronával haladta túl az előző 
év hasonidőszakának üzletforgalmát. 
Az emelkedés tehát kereskedelmi 
szempontból elég tetemes s feltétlen 
bizonyíték a szövetkezet életrevaló
sága és jó vezetése, valamint a nagy- 
közönségnek aziránt táplált bizalma 
tekintetében. Ugyanez időszak alatt 
a vásárhelyi fiók 25,308 koronát, a 
gálszécsi pedig, mely csak március 
26-án nyílt meg, tehát fenállása első 
öt hónapjában 14,621 koronát forgal
mazott. A szociális és közgazdasági 
életben kivált e vidéken oly fontos 
missziót betöltő szövetkezetek élén 
Szladek Károly főmérnök áll, aki 
nagy agilitással mozdítja elő a jó 
eszme termékenységét.

Gúnyolnak és kacagnak engemet
Csak egy könycsepp hull, egy szép asszonyé, TÖRVÉNYSZÉK.
Érteni bolondért, aki szeretett.

Kroó József.

Egyetemes Regénytár. Ez a nép
szerű irodalmi vállalat, mely 1 ko
rona 20 filléres köteteivel olcsón visz 
választékos olvasmányokat a közön
ség elé, most kőt újabb kötettel gya
rapodott. Az egyik hazai Írótól való 
s rajzokat, finom iirikus hangú tár
cákat tartalmaz. Cime: „Egy leány" 
s szerzője Lengyel Laura, egy is
mert, főleg hölgyolvasók körében 
kedvelt novellista. — A másik kötet 
fordított regény. Művészi stilü, mély 
költőiességet tükröző történet, amely 
festői olasz környezetben a Pó vidé
kén játszik. Cime: „Egy élet árán" 
s szerzője a mai olasz regényiroda
lom egy jeles képviselője, Neera. — 
Mindkét könyv az Egyetemes Re
génytár kiadójánál, Singer és Wolf- 
nernél jelent meg.

A magyar újságírás szenzációja! 
A Nap a magyar közönség legked
vesebb lapjai A 48 os eszmény és a 
magyar nemzeti törekvések egyetlen 
hü és kérlelhetetlen szószólója. Fő- 
szerkesztő : Braun Sándor. Felelős 
szerkesztő: Hacsak Géza. Naponkint 
125.000 példány 1 Egy szám 2 krajcár. 
A Nap előfizetési ára: Egy évre 16 K., 
félévre 8 K., negyedévre 4 K., egy 
hónapra 1 K 40 fillér.

§ Lukács János bírái előtt. Em
lékezetében lehet olvasóközönségünk
nek azon borzalmas eset, melyről an
nak idején részletesen megemlékez
tünk, megírva, hogy Lukács János 
mily kegyetlenséggel ölte meg egy 
konyhakéssel a vele vadházasságban 
élő Devala Annát. A Szerencsé.len 
asszonyt egy konyhakéssel nyakon 
szúrta szóváltás közben, a szúrás 
okozta seb következtében az asszony 
azonnal meghalt. A gyilkos Lukácsot 
a rendőrség elfogta s kihallgatása 
után a kir. ügyészség fogházába szál
líttatta be. A gyilkos Lukács János 
ügyében folyó hó 16 án tartották meg 
a sátoraljaújhelyi kir. törvényszéknél 
a tárgyalást, melyen a kihallgatott 
tanuk s a vádlott beismeréséből a 
rémes tett elkövetése kétségtelenül 
Lukács János terhére állapíttatott 
meg. A szándék azonban, hogy Lu
kács János a nejét megakarta ölni s 
hogy tettét előre megfontolva követte 
volna el: nem volt megállapítható s 
igy a büntetés súlya is enyhült. Lu
kács Jánost a kir. törvényszék, mint 
büntető bíróság halált okozott súlyos

Fidibusz! A legkitűnőbb magyar 
élclap. Páratlan népszerűség. Remek 
szöveg, pompás képek! Mesésen olcsói 
Egy szám 6 krajcár. A Fidibusz elő
fizetési ára: Egész évre 5 K., félévre 
3 K., negyedévre 1 K 50 fillér, egy 
hónapra 50 fillér. Mutatványszámokat 
küld a kiadóhivatal: Budapest, Rökk 
Szilárd-utca 9.

testisértés elkövetése miatt három évi 
börtönre Ítélte.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
P. M. Nem közölhető.

Laptulajdonos:

Éhlert Gyula,



Október 17. ZEMPLÉN 5. oldal.
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Vasúti menetrend.
Érvényes 190 8. október 1-től.

Indul Sátoraljaújhelyből:
Budapest felé

Reggel gyors v. posta és buffetk.-val 7 óra 44 p.
12 óra 09 p. 
4 óra 39 p. 
9 óra 20 p.

Délután személy v. postával 
D. u. gyors v. posta és buffetk.-val 
Este személy v. postával

Kassa felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

Mező-Laborcz felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

Csap felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v. postával 
D u. teher v. személy sz. Csapig 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

7 óra 25 p. 
1 óra 13 p.
8 óra 30 p.

7 óra 10 p. 
1 óra 03 p. 
7 óra 47 p.

7 óra 39 p. 
12 óra 58 p.

1 óra 20 p. 
4 óra 41 p.
8 óra 38 p.

Érkezik Sátoraljaújhelybe:
Budapest felől

Reggel teherv. személyszállítással 4 óra — p.
Reggel személy v. postával 6 óra 29 p.
D. u. gyors v. posta és buffetk.-val 12 óra 33 p.
Délután személy v. postával 4 óra 10 p.
Este gyors v. posta és buffetkoesival 7 óra 35 p.

Szerencs felől
Este személy v. 8 óra 20 p.
Ezen személyvonattal Sátoraljaújhelybe érkező utasok 

csatlakozást nyernek Kassa felé.
Kassa felől

Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Mező-Laborcz felől 
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Csap felől
Reggel szem. v. posta s buffetk.-val 6 óra 49 p. 
Délelőtt személy v. postával 11 óra 49 p

7 óra 18 p. 
2 óra — p. 
7 óra 56 p.

7 óra 30 p. 
4 óra 26 p.
8 óra 13 p.

Délután gyors v. postával 
Este vegyes v. postával

4 óra 17 p. 
7 óra 38 p.

Szevtlfm és szombatost (ha e napokra ünnep esik, akkor megelőző napon) reggel 4 óra IO p. 
teher vonat személyszállítással közlekedik Kassára. Érkezik Kassára 7 éra 53 p,
Minden vasár- és ünnepnapot megelőző hétköznapon d. u. 4 óra 45 perckor Budapest felé Hatvanig tehervonat 
személyszállítással Indul, és minden vasár- és ünnepnapot követő napon érkezik éjjel 12 óra 17 p. Hatvanba.

g T s
3 Van szerencsém nagybecsű figyelmébe ajánlani Q
q gj| nihatisztitö, riMesto és gnvelirozo üzletemet, |
g melyben tisztításra elfogadok : selyem, szövet, csipke, gyapjú, és JQ 
fej batiszt blúzokat és ruha aljakat, férfi öltönyöket, nadrágokat, tavaszi 
H és őszi felöltőket, továbbá csipkéket, nyakkendőket, csipke-függönyö- feí 
3 két és hímzett munkákat. ö
$4 Festésre: minden megunt, vagy szinehagyott ruhát bármilyen ö 
9 színre is. Gyászruhák a legrövidebb idő alatt festetnek. Q
9 Gnvlirozásra : női ruhaszöveteket és selymeket, stb.
9 Szives pártfogást kérve, vagyok @
9 mély tisztelettel JSJ
9 Bercsényi-utca S. sz. Saját hazamban. Rakovszky Sándor, S
2 á, vármegyeház háta mögött. vegyi tisztitó és kelmefestő. S3

_ s
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Épületek, bútorok és
termények

tűzkár elleni biztosítását,
továbbá

élet- és járadék biztosítást
a legelőnyösebb feltételek melle„t

eszközöl az
Első Magyar Általános Biztosító Társ.

kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt, a Zemplén kiadóhivatalában.
—^€>0^1^00----

WF A biztosítandó épületek és ingó
ságok felvételére kívánatra saját meg

bízottunkat küldjük ki.

Eladó
egy jó karban lévő használt 
Singer varrógép 40 koronáért, 
Deák-utca 3. szám.

Tisztasága SO.ÖOd koronával 
Bzavatoltatik.

sert*?

<
1

Ar-Tt ár-; -

A konyhában és házban
mindent, ami egyáltalában mosható ó» tisz
títható, csakis

schicht zarnsszappanával
tisztítsunk. E szappan évtizedeken át folytatott 
beható és lelkiismeretes tanulmányozásnak 
eredménye. Mosóereje rendkívüli, szavatolt 
tiszta és ment minden káros keveréktől. Gond 
nélkül használható tehát minden tisztítási 
célra, még ott is, hol közönséges szappan 
felmondja a szolgálatot vagy különös gondosság 

szükségeltetik.

□□□□□OODQDaOQ

2357! 1908. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A varannói kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Nadzám 
Péter végrehajtatnak, ifj. Fuga György végre
hajtást szenvedő elleni 500 kor. tőkekövetelés 
és járulékai iránti ügyében a sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszék (a varannói kir. járásbíróság) terű 
létén lévő Pósa község határában fekvő a pósai 
29. sz. tkvben A I. 2—11. sorsz. alatt foglalt 
132. hrsz. 1 h. 1337 □-ölet tevő nyizsnye Luki 
rétből, 161. hrsz. 1 h. 830 □-ölet tevő Misa- 
lovszke rétből, 202. brsz. 176 □ -ölet tevő Medzi 
jarkami rétből, 215. hrsz. 2 h. 736 □ ölet tevő 
Vinyicski szántóból, 268. hrsz. 1 h. 776 □-ölet 
tevő Sztara Posa szántóból, 288. hrsz. 2 h. 76 
□ -ölet tevő Lavisovecz szántóból, 363 hrsz. 1 h. 
710 □-ölet tevő Z'humenki nizsne szántóból, 
376. hrsz. 702 □-ölet tevő Konopjanki szántó 
ból, 419. hrsz. 1176 □-ölet tevő Topolyinki 
szántóból és 503. hrsz. 1302 □-ölet tevő Dzel- 
nyicze nyizsne szántóból a B. 11. szám alatt 
ifj. Fuga György nevén irt *|7 részre 210 kor. 
kikiáltási árban a C. 5. sz. a. id. Fuga János 
javára bekebelezett haszonélv. jog sérelme nélkül; 
a pósai 116. sz. tkvben a I. 1. sorsz. a. foglalt 
92. hrsz. 5 h. 980 négyszögölet tevő Nyizsne 
Luki rétből, a B. 212. sz. a. if-. Fuga György 
nevén irt seo|85510 részre 30 kor. kikiáltási árban 
a C. 63. sz. alatt fenti haszonélv. jog sére’me 
nélkül; a pósai 121. sz. tkvben A I. 1. sorsz. 
alatt foglalt 506. hrsz. 3 h. 1176 négyszögölet 
tevő Dzelnyicze sertés legelőből, a B. 201. sz. 
alatt ugyanannak nevén irt 380|g0480 részre 30 kor. 
kikiáltási árban a C. 50. sz. alatti jog sérelme 
nélkül; a pósai 122. sz. tkvben A I. 1. sorsz. 
alatt foglalt 76 holdnyi Visovecz erdő és legelő
ből a B. 276. sz. alatt ugyanannak nevén irt 
»6°|73S00 részre a C. 73. sz. a. jog sére’me nélkül í
a pósai 251. sz. tkvben a I. 2- 
htsz. 1048 négyszögölet tevő

3. sor, 
útból és

512
521

29.
81.

hrsz. 998 négyszőgö'et tevő térmértékeden a B. 
54. és 59. sz. a. ugyanannak nevén irt 1|51 részre

árban és a pósai 253. sz. 
sorsz. alatt foglalt 17|a. hrsz.

180 kor. kikiáltási 
tkvben a I. 1.
1274 négyszögölet tevő belhelyből B. 1. sz. a 
ugyanannak nevén irt l|.2 részre 300 kor. ezennel 
megállapított kikiáltási árban az árverést elren
delte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az
1908. évi november hó lO-ik napján
délelőtt IO órakor Pósa község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10'j0-át, vagyis 21 kor.. 3 kor., 
3 kor , 3 kor., 18 kor. és 30 koronát bánat
pénzül -készpénzben, vagy az 1881 : LX. t.-c, 
42-ik szakaszában jelzett, árfolyammal számí
tott és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. 
a. kelt igazságügy miniszteri rendelet 8. §-ában 
kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság
nál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Varannón, 190g. aug. hó 30. napján. 
Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.

Kail, kir. járásbiró.

A veres-föld meleg oldalán 
lévő fennálló

eladni szándékozom.
Érdeklődők közvetlen hozzám 

forduljanak.

Rácz János,
Polgári takarékpénztár épület.

00SSBBB
Keil-lakk

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

Keil - féle viasz-kenőcs kemény padló számára 
Kell- féle fehér „Glasur„ fénymáz 90 f. 
Keil- féle arany-fénymáz képkereteknek 40 f. 
Keil- féle szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók
BEHTNA TESTVÉREK czégnél S.-A.-TJJHELT.

Eperjes: J. V. Gallotsik. — Kassa: Novelly Sándor utóda. 
Kis-Szeben: Kassewitz J. János.



Október 17. ZEMPLÉN

Vasúti menetrend.
Érvényes 190 8. október 1-től.

Indul Sátoraljaújhelyből:
Budapest felé

Reggel gyors v. posta és buffetk.-val 7 óra 44 p.
Délután személy v. postával 12 óra 09 p.
D. u. gyors v. posta és buffetk.-val 4 óra 39 p.
Este személy v. postával 9 óra 20 p.

Kassa felé

Érkezik Sátoraljaújhelybe:
Budapest felől

Reggel teherv. személyszállítással 4 óra — p 
Reggel személy v. postával 6 óra 29 p
D. u. gyors v. posta és buffetk.-val 12 óra 33 p
Délután személy v. postával 4 óra 10 p
Este gyors v. posta és buffetkocsival 7 óra 35 p

Szerencs felől
Este személy v. 8 óra 20 p
Ezen személyvonattal Sátoraljaújhelybe érkező 

csatlakozást nyernek Kassa felé.
Kassa felől

Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Mező-Laborcz felől
Reggel személy v. postával 
Délután személy v. postával 
Este vegyes v. postával

Csap felől
Reggel szem. v. posta s buffetk.-val 0 óra 49 p.
Délelőtt személy v. postával 11 óra 49 p.
Délután gyors v. postával 4 óra 17 p.
Este vegyes v. postával 7 óra 3b p,

Szerdán és szombaton (ha e napokra ünnep esik, akkor megelőző napon) reggel 4 éra lö j». 
tehervonat személyszállítássá! közleheti sic Kassára. Érkezik: Kassára 7 éra •»-> P»
Minden vasár- és ünnepnapot megelőző hétköznapon d. u. 4 óra 45 perckor Budapest felé Hatvanig tskervonat 
személyszállítással Indul, és minden vasár- és ünnepnapot követő napon érkezik ejjel 12 éra _____ _____

Reggel vegyes v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

Mező-Laborcz felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

Csap felé
Reggel vegyes v. postával 
Délután gyors v postával 
D u. teher v. személy sz. Csapig 
Délután személy v. postával 
Este személy v. postával

7 óra 25 p. 
1 óra 13 p.
8 óra 30 p.

7 óra 10 p. 
1 óra 03 p. 
7 óra 47 p.

7 óra 39 p. 
12 óra 58 p.

1 óra 20 p. 
4 óra 41 p.
8 óra 38 p.

7
2
7

utasok

óra 18 p. 
óra — p. 
óra 56 p.

7 óra 30 p. 
4 óra 26 p.
8 óra 13 p.
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EJ Van szerencsém nagybecsű figyelmébe ajánlani

I ruhatisztító, ruhafdő és guvelirozó üzletemet, |
melyben tisztításra elfogadok : selyem, szövet, csipke, gyapjú, és g 
batiszt blúzokat és ruha aljakat, férfi öltönyöket, nadrágokat, tavaszi 
és őszi felöltőket, továbbá csipkéket, nyakkendőket, csipke-függönyö
ket és hímzett munkákat.

Festésre: minden megunt, vagy szinehagyott ruhát bármilyen 
színre is. Gyászruhák a legrövidebb idő alatt festetnek.

Gnvlirozásra : női ruhaszöveteket és selymeket, stb.
Szives pártfogást kérve, vagyok —

gj mély tisztelettel JSJ
EJ Bercsényi-utca 5. sz. Saját hazamban. Rakovszky Sándor, B
0 A vármegyeház háta mögött. vegyi tisztitó és kelmefestő. EQ
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Eladó
egy jó karban lévő használt 
Singer varrógép 40 koronáért, 
Deák-utca 3. szám.

Tisztasága $0.003 koronával
# szavatoltatik.

Épületek, bútorok és
termények

tűzkár elleni biztosítását,
továbbá

élet- és járadék biztosítást
a legelőnyösebb feltételek melleut

eszközöl az
Első Magyar Általános Biztositó Társ.

kerületi ügynöksége

Sátoraljaújhelyt, a Zemplén kiadóhivatalában.

MT A biztosítandó épületek és ingó
ságok felvételére kívánatra saját meg

bízottunkat küldjük ki.

ft. v».a • •> v
■» - - ' .

-
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A konyhában és házban
mindent, ami egyáltalában mosható óe tisz
títható, csakis

scMcm zarvasszappanásal
tisztítsunk. E szappan évtizedeken át folytatott 
beható és lelkiismeretes tanulmányozásnak 
eredménye. Mosóereje rendkívüli, szavatolt 
tiszta és ment minden káros keveréktói. Gond 
nélkül használható tehát minden tisztítási 
célra, még ott is, hol közönséges szappan 
felmondja a szolgálatot vagy különös gondosság 

szükségeltetik.

□ □□□□□□□□□□□□

5. oldal.

2357jl908. tk. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A varannói kir. járásbíróság, mint telek

könyvi hatóság közhírré teszi, hogy Nadzám 
Péter vógrehajtatónak, if]. Fuga György végre
hajtást szenvedő elleni 500 kor. tőkekövetelés 
és járulékai iránti ügyeben a sátoraljaújhelyi kir. 
törvényszék (a varann'i kir. járásbíróság) terű. 
létén lévő Pósa község határában fekvő a pósai 
29. sz. tkvben A I. 2—11. sorsz. alatt foglalt 
132. hrsz. 1 h. 1337 Q-ölet tevő nyizsnye Luki 
rétből, 161. hrsz. 1 h. S30 O-ölet tevő Misa- 
lovszke rétből, 202. brsz. 176 □-ölet tevő Medzi 
jarkami rétből, 215. hrsz. 2 h. 736 □ ölet tevő 
Vinyicski szántóból, 268. hrsz. 1 h. 776 □-ölet 
tevő Sztara Fosa szántóból, 288. hrsz. 2 b. 76 
□ -ölet tevő Lavisovecz szántóból, 363 hrsz. 1 h. 
710 □-ölet tevő Z'humenki nizsne szántóból, 
376. hrsz. 702 □-ölet tevő Konopjanki szántó 
ból, 419. hrsz. 1176 □-ölet tevő 1 opolyiuki 
szántóból és 503. hrsz. 1302 Q-ölet tevő Dzel- 
nyicze nyizsne szántóból a B. 11. szám alatt 
ifj. Fuga György nevén irt ij7 részre 210 kor. 
kikiáltási árban a C. 5. sz. a. id. Fuga János 
javára bekebelezett baszonélv. jog sérelme nélkül; 
a pósai 116. sz. tkvben a I. 1. sorsz. a. foglalt 
92. hrsz. 5 h. 980 négyszögölet tevő Nyizsne 
Luki rétből, a B. 212. sz. a. if. Fuga György 
nevén irt 8e«|,65ao részre 30 kor. kikiáltási árban 
a C. 63. sz. alatt fenti haszonélv. jog sére’me 
nélkül; a pósai 121. sz. tkvben A I. 1. sorsz. 
alatt foglalt 506. hrsz. 3 h. 1176 négyszögölet 
tevő Dzelnyicze sertés legelőből, a B. 201. sz. 
alatt ugyanannak nevén irt 360|go4so részre 30 kor. 
kikiáltási árban a C. 50. sz. alatti jog sérelme 
nélkül; a pósai 122. sz tkvben A I. 1. sorsz. 
alatt foglalt 76 holdnyi Visovecz erdő és legelő
ből a B. 276. sz. alatt ugyanannak nevén irt 
360L „„ részre a C. 73. sz. a. jog sérelme nélkül í 
a pósai 251. sz. tkvben a I. 2—3. sor, 512j29. 
hisz. 1048 négyszögölet tevő útból és 521)81. 
hrsz". 998 négyszögölt tevő téi mértéket len a B. 
54. és 59. sz. a. ugyanannak nevén irt 1|M részre 
180 kor. kikiáltási árban és a pósai 253. sz. 
tkvben a I. 1. sorsz. alatt foglalt 17ja. hrsz. 
1274 négyszögölet tevő belkelyből B. 1. sz. a. 
ugyanannak név n irt l|4 részre 300 kor. ezennel 
megállapított kikiáltód árban az árverést elren
delte, és hogy a fentebb megjelölt ingatlanok az
ISOS, évi november hó lO-ik napján
délelőtt ÍO Órakor Pósa község házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan 
becsárának 10‘jo-át, vagyis 21 kor., 3 kor., 
3 kor , 3 kor., 18 kor. és 30 koronát bánat
pénzül -készpénzben, vagy az 1881 : LX. t.-c. 
42-ik szakaszában jelzett, árfolyammal számí
tott és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. 
a. kelt igazságügy miniszteri rendelet 8. §-ában 
kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, avagy az 1881. évi LX. t.-cz. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság
nál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni.

Keit Varannón, 190g. aug. hó 30. napján. 
Kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.

Kail, kir. járásbiró.

QSBSSBS
A veres-föld meleg oldalán 

lévő fennálló

eladni szándékozom.
Érdeklődők közvetlen hozzám 

forduljanak.

Rácz János,
Polgári takarékpénztár épület.

gssassQ

Heti-lakk
legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

Keil-féle viasz-kenőcs kemény padló számára 
Keil-féle fehér „Glasur„ fénymáz 90 f.
Keil - féle arany-fénymáz képkereteknek 40 f. 
Keil- féle szalmakalap-festék minden színben.

Mindenkor kaphatók
BEHYNA TESTVÉREK czégnél S.-A.-UJHELY.

Eperjes: J. V. Gallotsik. — Kassa: Novelly Sándor utóda. 
Kis-Szeben: Kassewitz J. János.
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Uj kávéház megnyitás.
Tisztelettel hozom Sátoraljaújhely és vidéke igen 

tisztelt közönségének szives tudomására, hogy hely )en, 
a Molnár István-utezában újonnan épült Weinberger-íele 
házban a mai kor igényeinek teljesen megfelelőleg be
rendezett

„Zemplén” hóvéházat
ma szomoaton, október 17-én megnyitottam.

Úgy a fővárosban, mint több vidéki nagyobb város
ban 'szerzett szakképzettségem kellő garanciát nyújt arra 
nézve, hogy kiváló gonddal s minden kényelemmel be
rendezett kávéházam — a hol a legnevesebb termelők
től vett tiszta hegyaljai borok fognak a t. közönségnek 
kiszolgáltatni — méltó legyen a nagyérdemű közönség 
pártfogására.

Szolid kiszolgálás, kitűnő amerikai tekeaszta
lok, több külföldi, fővárosi és vidéki hírlapok, kü
lön helyiségek állanak a n. é. közönség rendelke
zésére.

Szives pártfogásért esedezve, maradtam

Kiváló tisztelettel

Rcitman Adolf,
a „Zemplén kávéházu tulajdonosa.

mm m

Elsi zemplfiiimegyei Ilii
S.-a.-TJ jhelyben.

PlPlPlPlPlPlfo5|PlPlPlfü§jPljojjra

r ftönvgnvnmdánlitia 
azonnal fölnétetih.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség szives 
tudomására hozni, miszerint a Kazjnczy- és Csalogány 
utcza sarkán, saját házamban lévő és a legmodernebb 
stilben készült

honi gyártmányokkal
dúsan felszerelt

BUTORRAKTÁRAMAT
ggp teljesen feloszlatom,

ennélfogva ottan felhalmozott összes bútor- 
készletemet minden elfogadható áron, szóval 

gyáriáron alól kiárusítom.
Kiváló tisztelettel

WILHELM HENRIK,
bútor-csarnok tulajdonos

Sátoraljaújhely, Kazinczy-utcza.

TJj

Zongorák és Pianinók
280 frt'ól, átjátszott zongorák 60 fittől

HARMÓNIUMOK
100 írttól feljebb, esetleg cserébe 
vagy részletfizetésre is kaphatók

Uctvardi Szaniszlónál
Sátoraljaújhelyben.

UgaesszBtóam jótállás! Ksdrezs fizetési igüÉísiek.ii
pteig.

II Eülstltllli üs
egyik legrégibb és Icgaagjabh

szállítja az 
elismert .-V •# 5 .£>

<5* Su<;>' AT -<í £»ÍN, - o. ys-^ ^
SzíVÓgáX- i------ -
Benzin- 
Gáz-
Xyersolaj- 
Acetylcn-
Vesérképviselet és raktár: GelLirt ignác és Tsa 
Budapest, Teré7-k5r.t 4L - Telefon szám: 12—Sí.

■LOBUS
FEHTlSZmá
KIVONAT*

Ügyes és megbízható

üzletszerzők
fix fizetés vagy maximális ju
talékjavadalmazás mellett állandó 
alkalmazást nyernek a „Crizella- 
Egylet“ élet- és hozomány- 
biztosító intézet kassai vezér- 
képviselőségéuel.

fém tisztító
kivonat

minden más tisztítószert felülmúl

0

essncsmagmagaciiggiR

|l €röőgonBnok,
23 ki 20 évig nagyobb uradalomban ön- 
0 állóan működött, birtok eladás folytán 
0 nyugdíjba lépett; kifogástalan bizo- 
B! nyitványokkal bir — erdőgondnoki 
SS esetleg erdővezetői állást is elfogad. 
*3 Jelenleg erdőbecslésekkel, erdő-
0 vétel és eladásokkal, erdőfelvételek- 0 kel és beosztásokkal foglalkozván, 
0 hasonló munkálatok pontos keresztül- 
ö vitelére ajánlkozik előnyös feltételek 
yj mellett.
S Czim: Winter Camillo erdő-
B gondnok, Nagytoronya u. p. Csörgő 
0 (Zemplén vármegye).
0
E00000E VD lO l lO bO lO UO lO ÍO iO lO

HERKULES
2

maláta gyemnektápkétszersülttel. 
Készíti:

rrnoEB cs-<Ss kir-udv- száintó
ÜyHuilBn BUDAPEST.

Kapható Sátoraljaújhelyen: 
KLEIN JENŐ csemege üzletében.

------- Trmarr
Védjegy: „Horgonyt4

A Liniment. Capsici comp., 
a Horgony-Pain-Expeller

pótléka
egy régjónak bizonyult háziszer, mely már sok 
év óta legjobb fájdalomcsillapító szernek bizonyult 
köszvénynél, osúznál és meghűléseknél, bedörz- 

sütésképpen használva, ■hum——-- 
Figyelmeztetés. Silány hamisítványok miatt 

bevásárláskor óvatosak legyünk és csak olyan üve
get fogadjunk el, mely a „Horgony" védjegygyei 
és a Richter, cégjegyzéssel ellátott dobazba van 
csomagolva. Ára üvegekben K—.80, K1.40 és K2 — 
és úgyszólván minden gyógyszertárban kapható. — 
Főraktár: Török József gyógyszerésznél, Budapest

Dl Richter gyógyszertára az „Arany oroszlánhoz",
Prágában, Elieabethstrasse 5 neu. 

Mindennapi szétküldés.
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naponta érkeznek női- és leány-felöltőkben,

te sete és smi-Iézoí. tolit és aliato

SÁNDOR diuatárÉázában Sátoraljaújhely.

a Jókai-utcza 64. szám 
alatt levő ház.

Felvilágosításokkal a háztu- 
lajdonos szolgál.

Eladó szőlőkarók.
60,000 drb. 2 éves vágású 

2 m. hosszú hasított tölgyfa- 
karóm van eladó. Ara ezrenként 
Erdőszánka állomáson vaggonba 
rakva (5000—6000 drb.) 64 ko
rona, vagy bármely állomásra 
bérmentve szállítva 84 korona. 
Megrendelések intézendők alul
írott tulajdonoshoz

nagyító lói HBLLBY EMBHUEL
szőlőbirtokos, 

Tolcsva, (Zemplén vm.)

PSP LEGÚJABB SZERKEZETŰ

CZIMBALMOK
Schunda Venczel József

cs. és kir. udvari hangszergyáros
hírneves gyártmányaiból

állandó bizományi raktárt tart

WERNER Sima oil. czWom Móri
czimhalom-magániskolájában Sátoraljaújhely.

Kedvező részletfizetési módozatok.

KRTESITéS.
Van szerencsém a n. é. közönség 

n. b tudomására hozni, hogy minden
nemű ingatlanok vételét — eladását 
bérbeadását, avagy bérbevételét a leg
előnyösebb feltételek mellett s a leg
rövidebb idő alatt közvetítem.

Jóhirticvit vendéglőmben 
kitűnő asztali bor 34 fertői 40 
ferig, továbbá valódi hegyaljai 
szamorodni 1 frt SO fertői 1 irt 
60 ferig hapiiatő.

Weinberger Manő,
Saujhely. Korona-n.

A csillaghegyi minta-nyul- 
telepről származó ezílstszörme, 
tenyészképes, fajtiszta nyulak 
mérsékelt áron eladók. Czim a 
kiadóhivatalban.

iSBZB

s s o n Un. a, t o cl i Is: évfoly a 2HCl.

kinek üzlete van, bármily ipart folytat, vagy venni és 
eladni akar, leghelyesebben teszi, ha igénybe veszi a 
jövő 1909. évre szóló

PLB APTÁRA

Jövő évi naptárunk hirde
téseinek összeállításánál 
gondoskodni kívánunk ar
ról, hogy a legszerényebb 
viszonyok között élő ke
reskedő vagy iparos is 
minden anyagi megerőlte
tés nélkül ismertté tehesse 
nevét. Ezért a Zemplén 
Naptára hirdetései között 
„Legajánlhatóbb sátor
aljaújhelyi cégek" cim 
alatt uj rovatot nyitunk, a 
melyben egy 18 mm. magas 
és 63 mm. széles hirdetés
csah 1 koronába kerül.

Kétszeres nagyságban 
2 korona.

hridetési rovatát.
Nemcsak azért, mert sok példányban jelenik meg, de különösen 
azért, mert vármegyénk egyetlen hiteles naptára, mely 
„Hivatalos Rész “-ében teljesen kimerítő adatokat közöl, s mert 
minden személyi változást közvetlen az illetékes közhatóságok 
utján kapja. Naptárunk cim- és névtár jellegével bir s 
közhivatalok, kereskedők, iparosok s minden a közéletben érdekelt 
egyének vagy testületeknél nélkülözhetetlen kézikönyvül 
szolgál.

Egy oldal hirdetés ára 18 korona.
Fél ............................. 12
Negyed „ „ „ 6

Újítás!
Ennélfogva tehát egy olyan 
kereskedő vagy iparos, aki 
nincsen abban a helyzet
ben, hogy hirdetésekre 
sokat költsön: vármegyénk 
legelterjedtebb és minden
hol közkézen forgó nélkü- 
lözhetlen naptárában neve 
vagy cége egy koronáért 
egy egész esztendőn áí 
lesz a beszerezni kívánó 
nagy közönség szeme előtt 

közforgalomban.
Ezen újításból kifolyó

lag jövő évi naptárunkat 
az előző évi mennyiséghez 
képest jóval több pél
dányban fogjuk nyomatni.

Hirdetéseket a leérkezés sorrendjében legkésőbb folyó évi október hó ZO-nig veszünk fel.
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Szüreteljünk
Szántó-télé leden-kabátbáiii

Ug szövet eagg szőrme béléssel már 
zo boronától feljebb beszerezhető egyedül

MÓR TÁRSA
cégnél

Sátoraljaújhely, Széchenyi-tér (volt Bilanovits-féie üzlet) 
Kocsis szűrök és dolmány öltönyök állandóan raktáron. 

Mérték szerinti megrendelések a legújabb kelmékből.
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Megyei általános Bank
részvénytárssiság

SÁTORALJAÚJHELY.

B
B
B
B
13
B
B
B
BElfogad betétet kamatozás végett.

I Leszámítol váltó- és jelzálog-kölcsönöket ||
| Bevált külföldi pénzeket (dollárokat). |

Folyó számla hitelt és óvadékot nyújt heduező feltétellel |
B

törlesztései kölcsönt b
B 
B 
B 
B 
B 
S 
BIgazgatósága.

Eszközöl 10-től 50 évig terjedő

Vásárol megbízásra értékpapírokat és sors
jegyeket és előlegsi az értéket havi törlesztésre.

Elvállal minden a bankszakma vágó megbízást.

Á Megyei Általános Bank részvénytársaság

DOHÁNYZÓK !
Tcsryctek próbát a

„KOSBLIiB61
az egyedül létező édesített

cigaretta-p apirosból.
Kellemes édes izével eltünteti a dohány 

maró nikotinját.

Keresztény leány
úri családnál alkalmazást 
keres. Bővebbet Schwartz 
Jakabnénál a zsidó kór
házban.

iliflYTON a SHOTTkEWORTH
BUDAPEST, Váczi körút 63. szám @)

által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnik:

locomobit és gőzcséplegép-készletek 2«/. *g*« « Merőn,
izalm lkai előzék, Járgány-cséplőgépek, lóhere - cséplők, tisztító-rosták, 

konkolyozók, kaszáló- és aratógépek, ezénagyOjtök, boronák,
„eOLüMBIÁ-DRILL'1 legjobb sorvetőgépek, „Planet Jr.“ kipáiók,

esecskavigók, répavágók, kukorlcsa-morzsolók, darálók, 
őrlő-malmok, egyetemes aczél-ekék, 3- ás 3-vaan 

skák 6a minden egyéb gazdasági gépek.
Részletté árjegyaékek kívánatra ingyen #s béroe$£*e küldetnek.

SALGÓ TAR JANI

X tóSZÉHÉffll RÉSZÍ/.-TÁRSULBT
szén termékei (szobafütési és ipari czélokra)

KLÁR és NEUMAN
S í TOBALJAUJHELY

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minőségű apró és durva j 
szemű kétszer mosott kovács szén és koksz, valamint 
porosz brikett kapható.

iíC

Kortól bevásárlási forrása.
Mély tisztelettel értesítem a nagyérdemű közönsé

get, hogy a kegyeletes Mindszenti ünnepekre minden
nemű érez-, mű- és szalmavirág-

koszorúkat
dús választékban, jutányos áron tartok raktáron. 

Élővirág koszorúkat
újonnan berendezett saját kertészetemből a legszebb 
élővirágokból előzetes megrendelésre bármily megkívánt 
Ízléses kivitelben készítek.

Becses pártfogásért esedez

Bretz Gusztáv,
Sátoraljaújhely, Főtér.

Sátoralja-Ujhely nyomatott a .Zemplén* könyvnyomtató intéseiében.


